
 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 311 DEL 17/12/2020 
 

 

OGGETTO: ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA 

N. 5/2020. 

 

 

Il giorno 17 del mese di Dicembre dell’anno 2020 alle ore 10.00 in Alessandria nella Sede Comunale, 

si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 

17/12/2020 

Presiede l’adunanza BUZZI LANGHI Davide Mario  

Dei signori Membri della Giunta Comunale 

 

                              

 Nominativo  Presente 

 CUTTICA DI REVIGLIASCO Gianfranco  Sindaco NO 

 BUZZI LANGHI Davide Mario  Vice Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Assessore SI 

 BORASIO Paolo  Assessore NO 

 CICCAGLIONI PierVittorio  Assessore NO 

 FORMAIANO Monica  Assessore SI 

 FTEITA FIRIAL Cherima  Assessore SI 

 LUMIERA Cinzia  Assessore SI 

 ROGGERO Mattia  Assessore SI 

 STRANEO Silvia  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dott.ssa Ganci Francesca.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato. 

 

 



Su proposta n. 655 del 16/12/2020 

 

 

OGGETTO:  ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N. 

5/2020. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 

 

Sentito l’Assessore competente: 

Assessore Dott.ssa Cinzia Lumiera - Programmazione Finanziaria e Bilancio 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n.61 del 17/08/2020 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi 

allegati” il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022, ove è stata 

prevista per l’anno 2020 la somma di € 289.000,00 quale fondo di riserva, al netto dei tre prelievi 

effettuati in esercizio provvisorio; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 25/08/2020 ad oggetto “Piano della 

Performance anno 2020 -2022. approvazione” è stato approvato anche il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020-2021 – parte contabile; 

- con deliberazione di consiglio Comunale n. 103 del 26/11/2020 ad oggetto “Artt. 193 e 147-

ter, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.- Salvaguardia degli equilibri di bilancio e stato di 

attuazione dei programmi del bilancio di previsione 2020-2022” è stato aumentato lo 

stanziamento del fondo di riserva assestandosi ad un importo pari ad euro 281.929,32; 

 

CONSIDERATO che:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 ad oggetto “Artt. 166 e 176 del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di riserva n.1/2020 – Esercizio provvisorio”, è stato 

effettuato un prelievo pari ad euro 50.000,00, per sopperire alle prime necessità derivanti 

dall'esigenza di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica COVID-19; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 02/04/2020 ad oggetto “Artt. 166 e 176 del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di riserva n.2/2020 – Esercizio provvisorio”, è stato 

effettuato un prelievo pari ad euro 41.100,00, per gli interventi sotto indicati: 

-  fornitura di DPI e interventi di sanificazione dei locali per fronteggiare il contenimento 

e la gestione dell'emergenza epidemiologica COVID-19, per euro 40.000,00; 

- acquisto di una targa a memoria delle vittime del bombardamento aereo avvenuto 

nell'aprile 1945, presso l'Istituto Maria Ausiliatrice di via Gagliaudo, per euro 1.100,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 11/06/2020 ad oggetto “Artt. 166 e 176 del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di riserva n.3/2020 – Esercizio provvisorio”, è stato 

effettuato un prelievo pari ad euro 83.700,00, per gli interventi sotto indicati: 

- acquisti di beni e servizi vari per fronteggiare il contenimento e la gestione 

dell'emergenza epidemiologica COVID-19, per euro 60.000,00; 

- interventi urgenti per garantire la messa in sicurezza di piscina comunale e laghetto 

fotovoltaico, per euro 15.000,00; 

- spese inerenti l’avvio di due cantieri di lavoro Over58, per euro 8.700,00; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 210 del 03/09/2020 ad oggetto “Artt. 166 e 176 del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i. - Prelievo dal Fondo di riserva n. 4/2020”, è stato effettuato un 

prelievo pari ad euro 10.000,00, per l’acquisto di n. 100 banchi e n. 30 sedie per l’Istituto 

Comprensivo Galileo Galilei ad integrazione della fornitura disposta dal Ministero in vista 

dell’imminente apertura della scuola per garantire l’attuazione degli interventi di adeguamento 



ed adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da COVID-19; 

 

CONSIDERATO che il Funzionario Responsabile in Posizione Organizzativa del Servizio Autonomo 

Avvocatura, con nota prot. 205831 del 04/12/2020, ha manifestato la necessità di stanziare euro 

91.406,99  sul capitolo di spesa 101111004 “Oneri straordinari della gestione corrente inerenti alle 

cause pendenti - Oneri/Risarcimenti da contenzioso”, in riferimento al decreto di liquidazione C.T.U. 

del 10/11/2020 relativo al procedimento di fallimento della società ATM S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi, con e-mail del 

14/12/2020 ha manifestato la necessità di stanziare ulteriori 9.000,00 euro sul capitolo di spesa 

101031013 “I.V.A. Split payment”, per poter effettuare il corretto riparto delle quote IVA Split 

Payment relative all’anno 2020; 

 

CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture, Manutenzioni e 

Verde pubblico, con nota prot. 214946 del 16/12/2020, ha manifestato la necessità di stanziare euro 

50.000,00  sul capitolo di spesa 110050314 “Spesa per sgombero neve”, al fine di integrare lo 

stanziamento per la stagione 2020/2021, che attualmente presenta una disponibilità residua non 

sufficiente per la parte variabile del contratto con la società A.M.A.G. Ambiente S.p.A.; 

 

 

VISTI gli artt. 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs.118/2011, revisionato dal D.Lgs.126/2014 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione C.C. n. 156/357/541-1410M 

del 22/12/2014; 

 

 

Tutto ciò premesso; 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 

 

1) il prelievo, per le motivazioni indicate in premessa, dal Fondo di riserva di competenza la somma di 

euro 150.406,99 come di seguito specificato: 

 

CODICE DI BILANCIO :  

- Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione;  

- Programma 2001 – Fondo di riserva 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 281.929,32 131.522,33 -150.406,99 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 120011001: - euro 150.406,99  “Fondo di riserva” 

 

 

per il finanziamento delle seguenti spese: 

 

TITOLO  I - SPESE CORRENTI 

 

CODICE DI BILANCIO: 



- Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione; 

- Programma 0111 – Altri servizi generali 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 91.406,99 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 101111004:  +  euro + 91.406,99 “Oneri straordinari della gestione corrente 

inerenti alle cause pendenti - Oneri/Risarcimenti da contenzioso” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

- Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione; 

- Programma 0103 – Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 
 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 9.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 101031013:  +  euro 9.000,00 “I.V.A. Split payment” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

- Missione 10 –  Trasporti e diritto alla mobilità; 

- Programma 1005 – Viabilità e infrastrutture stradali 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 50.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 110050314:  +  euro 50.000,00 “Spesa per sgombero neve” 

 

 

2) di dare atto che le suesposte variazioni non alterano l’equilibrio economico e finanziario del 

bilancio; 

 

3) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi stabiliti dal vigente 

Regolamento di Contabilità; 

 

4) di comunicare la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi  

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi come segue: 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione reso 

dal Dirigente Responsabile Dott. Stefano Specchia; 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal Dirigente 

Responsabile Dott. Stefano Specchia; 

 

 

 E LA GIUNTA COMUNALE 

 



DELIBERA 

 

A voti unanimi, resi in forma palese 

 

1) di prelevare, per le motivazioni indicate in premessa, dal Fondo di riserva di competenza la somma 

di euro 150.406,99 come di seguito specificato: 

 

 

CODICE DI BILANCIO :  

- Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione;  

- Programma 2001 – Fondo di riserva 

 

 DA  EURO A  EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 281.929,32 131.522,33 -150.406,99 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 120011001: - euro 150.406,99  “Fondo di riserva” 

 

 

per il finanziamento delle seguenti spese: 

 

TITOLO  I - SPESE CORRENTI 

 

CODICE DI BILANCIO: 

- Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione; 

- Programma 0111 – Altri servizi generali 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 91.406,99 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 101111004:  +  euro + 91.406,99 “Oneri straordinari della gestione corrente 

inerenti alle cause pendenti - Oneri/Risarcimenti da contenzioso” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

- Missione 01 –  Servizi istituzionali, generali e di gestione; 

- Programma 0103 – Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato 
 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 9.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 101031013:  +  euro 9.000,00 “I.V.A. Split payment” 

 

 

CODICE DI BILANCIO: 

- Missione 10 –  Trasporti e diritto alla mobilità; 

- Programma 1005 – Viabilità e infrastrutture stradali 

 

 VARIAZIONE 

COMPETENZA + 50.000,00 

 

Capitolo Bilancio 2020 n. 110050314:  +  euro 50.000,00 “Spesa per sgombero neve” 



 

 

 

 

2) di dare atto che le suesposte variazioni non alterano l’equilibrio economico e finanziario del 

bilancio; 

 

3) di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale nei modi  stabiliti dal vigente 

Regolamento di Contabilità; 

 

4) di comunicare la presente deliberazione all’Organo di Revisione Economico-Finanziaria nei modi  

stabiliti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

Con successiva votazione unanime 

 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
mailmergedoc_0.doc 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

655

ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA N. 5/2020.

2020

Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Risorse Finanziarie e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2020Data

Parere Favorevole

Dott. Specchia Stefano

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL VICE SINDACO 

BUZZI LANGHI DAVIDE MARIO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

GANCI FRANCESCA 

 


